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Abstrakt
Cílem této práce je tvorba vhodného srovnání rychlostních polí ve válci motoru získaných

z experimentálního měření a numerických simulací. V textu jsou tyto metody popsány,

jakožto i například formát vstupních dat. Práce je zaměřena zejména na automatizaci procesu

vyhodnocení formou programování skriptů, které data ideálně samostatně zpracují a vyhodnotí

ve formě přehledných grafů. Součástí je přehled několika vizualizačních a analyzačních

softwarů, přičemž jeden z nich je vybrán a šíře popsán. To znamená taktéž popis použitých

funkcí nebo na co si dát pozor.

Klíčová slova:

Rychlostní pole ve válci motoru, Experiment a simulace, Vírové a průtokové charakteristiky,

Automatizace vyhodnocení dat, Vizualizace a analýza dat, Skriptování

Abstract

The aim of this work is to create a suitable comparison of in-cylinder velocity fields obtained

from experimental measurements and numerical simulations. These methods are described

in the text, as well as, for example, the format of the input data. The work is mainly focused

on the automation of the evaluation process in the form of programming scripts, which ideally

process and evaluate the data independently in the form of well-arranged graphs. It includes

an overview of several visualization and analysis software, one of which is selected

and described in more detail. This also means a description of the functions used or what to look

out for.

Key words:

In-cylinder velocity field, Experiment and simulation, Vortex and flow characteristics,

Automation of data evaluation, Data visualization and analysis, Scripting
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Seznam použitých zkratek

CFD Computational Fluid Dynamics – Počítačová simulace proudění tekutin

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

DNS Direct Navier-Stokes, v některých zdrojích také Direct Numerical Solution

EU Evropská Unie

GIF Graphics Interchange Format – Formát umožňující například animaci

HWA Hot Wire Anemometry – Měření metodou žhaveného drátku

LES Large Eddy Simulation

PDF Portable Document Format – Přenosný formát dokumentů

PIV Particle Image Velocimetry – Měření snímkováním proudících částic

PPT Microsoft Power Point – Prezentační nástroj od Microsoftu

PANS Partially Averaged Navier Stokes

RANS Reynolds Averaged Navier Stokes

SW Software
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Seznam použitých symbolů a veličin

Značení Popis veličiny Jednotka

Latinská abeceda

A Plocha, průřez m2

h Měrná entalpie J/kg

k Turbulentní kinetická energie m2/s2

p Tlak Pa

r Měrná plynová konstanta J/kg/K

v Rychlost (proudění) m/s

Řecká abeceda

κ Poissonova konstanta 1

ρ Hustota kg/m3
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Úvod

Motivací této práce bylo shromáždění postupů vyhodnocení a srovnání dat získaných

buďto z měření různých veličin, či během provádění numerických simulací různorodých

modelů. Při práci s velkým počtem dat totiž není mnohdy žádný jednotný a ucelený postup

pro jejich následné zpracování. Myšlený uživatel tak nad touto problematikou tráví opakovaně

zbytečně dlouhý čas při snaze o vhodné prezentování výsledků práce na projektech, zkouškách,

certifikacích, testech a podobných záležitostech.

Tato práce se tak zabývá možnostmi zpracování, vyhodnocení a následnou prezentací

výsledků z dat v přehledné formě, zároveň je menší rešerší programů, které by mohly

posloužit těmto účelům. Čtenář následně bude mít větší přehled o možnostech analyzačních

softwarů a nebude muset spoléhat pouze na vybraný analyzační software. Ve zvoleném

softwaru bude proveden průzkum možností výstupů a návodů k tomu příslušejících tak,

aby byla uživateli urychlena a usnadněna práce s velkým počtem dat, či aby mohl snadno

navázat na poznatky podané v následujícím textu.

Testovaným objektem, jemuž se bude následující text věnovat, je stacionární

profukovací zkouška hlavy motoru, kde se sledují rychlostní pole ve válci motoru. Tato

profukovací zkouška byla prováděna v laboratorních podmínkách, tedy experimentálně

a následně tedy i pomocí numerické simulace. Simulace i experimenty byly prováděny

za použití daných okrajových podmínek, ale o tom bude pojednáno v textu dále. Část textu

je taktéž zaměřena i na postup přípravy simulace, respektive i na různé poznatky získané během

práce se softwarem, zde tedy s CFD softwarem AVL FIRE.

Sledované dvě hlavy motoru (sloužící zde jako objekty pro zpracování a srovnání dat)

se konstrukčně podobají. První hlava je používána na motorech (například mimo území

Evropy), tedy splňující normu jinou než tu z EU. Druhá hlava slouží na motorech, které zase

naopak splňují emisní normy platné v EU, příkladem může být již starší norma EURO 5.

Detailnější popis těchto hlav motorů bude popsán v textu dále.

Při zpracovávání dat je také vyžadováno dosažení ideálně plné automatizace procesu

vyhodnocení dat, a to pokud možno bez nutnosti zásahu uživatele. To by znamenalo, že daný

software si data sám načte, přepočte, či dopočte, vyhodnotí a následně vyexportuje výstup

například ve formě PDF či PPT.
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1. Teoretická část

V teoretické části této práce bude nahlíženo na obecný pohled a popis problematiky,

jíž se daný text zabývá. To znamená uvedení čtenáře (pokud možno nenásilnou formou)

do toho, co je zde předmětem srovnávání, až po analýzu výsledných dat ve formě například

jednoduchých a přehledných grafů, či obrázků a tabulek.

1.1. Testovaný objekt – Profukovací zkouška hlavy motoru

Sledovaným objektem, na němž jsou testovány možnosti prezentace výsledných dat

v přijatelné formě, je profukovací zkouška hlavy motoru. V této zkoušce se vyhodnocují

rychlostní pole, jak vychází z názvu této práce. Z rychlostních polí jsou dále odvozené

průtokové vlastnosti jako hmotnostní průtok, moment hybnosti, průtokový součinitel či vírové

vlastnosti, jež jsou zde určeny z předem daného průřezu kolmého k ose válce.

Na obrázku 1 jsou vyobrazeny tři výpočetní sítě, a to dvě z motoru s přímým vstřikem

paliva (červené sací kanálky – dvě zleva) a nepřímým vstřikem paliva (modré sací kanálky –

vpravo), jež jsou vyobrazeny v programu FIRE. Jsou zde použity 2 stejné sítě lišící

se však ve velikostech elementů výpočetní sítě pro další možnost porovnání výsledků

při prezentaci. Větší síť nepřímého vstřiku zde byla zmenšena ve FIRE na rozměry menší sítě

přímého vstřiku. Rozměry všech třech sítí jsou tak zde dány vrtáním D = 74,5 mm.

Obrázek 1: Pohled na sítě z motorů s přímým a nepřímým vstřikem paliva

Experimentální data (tedy ta skutečně naměřená v laboratorních podmínkách na měřicím

stanovišti) byla naměřena metodami HWA a PIV. Metodou HWA bylo měřeno na hlavě
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s přímým vstřikem a metodou PIV naopak průtok hlavy s nepřímým vstřikem. V následujících

kapitolách budou podrobněji popsány stanoviště a modely o kterých celá tato práce pojednává.

1.2. Experimentální měření

Měření rychlostního pole při profukování hlav motorů bylo prováděno dvěma metodami:

HWA a PIV. Profukování probíhalo na již uvedených hlavách motorů s přímým a nepřímým

vstřikem paliva. Měřená rovina je dána do stejné poměrové vzdálenosti od roviny mezi hlavou

motoru a válcem motoru, tedy měřicí rovina je ve vzdálenosti 0,6D od hlavy.

1.2.1. HWA – Měření metodou žhaveného drátku

První zmíněnou experimentální metodou, při níž byla měřena rychlostní pole ve válci

motoru, byla metoda HWA prováděná v tomto případě na hlavě motoru s přímým vstřikem.

Tato metoda se jeví jako poměrně časově náročná, protože je nutné traverzování sondou

po průměru. Jednodušeji řečeno se sonda pootáčí a posouvá po průměru válce tak, aby bylo

zachyceno proudění ve více bodech plochy myšleného průřezu (viz obrázek 2).

Obrázek 2: Řez měřicím stanovištěm – HWA [1]

Problematické se tak zdá hodnocení pravdivosti výsledných údajů o rychlostních polích,

jelikož zde může docházet k velkému ovlivnění měření pohybem sondy, či samotnou

přítomností sondy. Ostatně díky turbulentnímu proudění je často nutný jistý počet opakování,
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aby se minimalizovala chyba měření a časová náročnost tudíž nepříjemně stoupá. Výsledky tím

pádem nejsou zcela příznivé, jak bude možné zpozorovat ve výsledných datech dále. Sonda zde

použitá má dva na sobě nezávislé tenké niklové filmy, díky nimž zvládne měřit dvě složky


[…]


a průtokové charakteristiky a srovnání při otevření jednoho či dvou sacích ventilů.

Obrázek 53: Příklad výstupu z proměnného otevření ventilů – zdvih 2 mm

V tomto grafickém výstupu jsou taktéž přítomny grafy srovnávající vírové a průtokové

charakteristiky v závislosti na proměnném zdvihu ventilů (viz obrázek 54).

Obrázek 54: Příklad grafu vírových a průtokových charakteristik měnících se v závislosti na zdvihu ventilů
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2.6.4. Animace

Vhodná forma zobrazení proměnných parametrů je pomocí animace či videa,

která však není k dispozici v programu NI DIAdem. Nicméně, když si uživatel přeje vytvořit

animované grafy, tak není nic jednoduššího než použít internetových funkcionalit.

Příkladem takové stránky je třeba ezgif.com, kde například ze souboru PDF lze vytvořit

pohyblivý obrázek GIF, nebo rovnou video, které lze pozastavit v libovolné části. Po nahrání

souboru lze animaci upravit, například oříznutím, přidáním textů či efektů, nebo úpravou

prodlevy snímků tak, aby výsledný formát vyhovoval požadavkům.

Výsledkem může být například animace změny zdvihu ventilů v rozmezí 1 až 9 mm,

zde znázorněna zobrazením jednotlivých snímků na obrázku 55 (zde 1–6 mm zdvihu). Uvedené

vytvořené příklady budou v kompletní formě k dispozici v příloze včetně skriptů.

Obrázek 55: Snímky příkladu vizualizace proměnného zdvihu jednoho a obou ventilů, zde v rozmezí 1-6 mm
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2.7. Zpracování a analýza jiného typu dat

Vypracované skripty a vizualizační prostředí lze modifikovat na různé profukovací zkoušky

či podobná měření. Pokud je však potřeba provést analýzu jiného typu dat, než pro které byl

tento text určen, je nutné nahlédnout do Help či návodů.

Program ve svých návodech nabízí přehled mnoha možností jak provést skript, či data

zobrazit. Pokud datové soubory umožňují možnosti indexování, lze využít i možnosti

opakování skriptů pomocí funkcí (jako jsou například while či loop). Skript taktéž umožňuje

tvorbu grafických výstupů ve skriptovacím prostředí, což může být ale často mnohem složitější

než interaktivní tvorba přímo v REPORT. Ostatně některé možnosti práce s programem jsou

i v návodech na youtube přímo od vývojářů. Uživatel si například může nalézt funkci v záložce

ANALYSIS a po jejím rozkliknutí přes tlačítko Help nahlédnout, jak funkce vlastně pracuje.

Dobrým příkladem je nalezení vhodného příkladu v programu (Help ► Example),

který bude vyhovovat nebo částečně odpovídat požadavkům na vytyčená data. Example si lze

potom různě upravit dle libosti. Samozřejmostí je zvolení správného datového formátu

a případné úpravy dat ve skriptu. Teoreticky při potřebě zobrazení hotových dat lze mít skript

pouze na nahrání dat a vizualizačního prostředí, které se poté přenese například do formy PDF.

Obrázek 56: Krátký přehled examplů v NI DIAdem

67

3. Závěr

Na počátku textu byla popsána daná profukovací zkouška hlavy motoru prováděná

experimentálně v laboratoři a simulačně na počítači. Byly zkoumány dvě hlavy motorů, jedna

s přímým vstřikováním a druhá s nepřímým vstřikováním. U obou hlav byly provedeny

simulace dvěma výpočetními metodami (PANS a k-ζ-f), přičemž co se jedná experimentů,

tam byla u každé hlavy použita pouze jedna měřicí metoda. U hlavy s přímým vstřikem byla

použita HWA metoda a u hlavy s nepřímým vstřikem PIV metoda.

Převážná část této práce byla však věnována možnostem zpracování výsledků simulace,

experimentální měření totiž většinou neumožňují tak rozsáhlou analýzu, a to hlavně díky

omezeným možnostem proveditelnosti měření. Nicméně experimentální měření je součástí

příkladů srovnávání, kde se setkávají přímo experimenty a simulace, a vyhodnocují se jejich

rozdíly. U hlavy s nepřímým vstřikem je vidět podobnost simulace a experimentu, zejména

díky velkému počtu vyhodnocených dat, ale také díky PIV metodě neovlivňující průtok.

Závěrem tak lze říct, že byl proveden postup tvorby datové analýzy na profukovací zkoušce

hlavy motoru. K vhodnému zpracování byl po širokém rozboru vybrán SW DIAdem, v němž

se snadno pracuje, ale hlavně umožňuje nahrávání makra.

Značnou součástí této práce je totiž tvorba spustitelného skriptu. Nahrávání makra znamená,

že uživatel pracuje v SW a program vepisuje tuto práci do spustitelného skriptu, přičemž

při velkém počtu dat je žádoucí použití přímého odkazování v příkazech. Program poté načítá

jiná data než uživatel požaduje, a hledání možných chyb tak program neusnadňuje.

Formátování dané programovacím jazykem je také nutné dodržovat, program uživatele

ale většinou na takovouto skutečnost upozorní. Hotový skript tak vytyčená data načte

a zpracuje, až nakonec vyexportuje požadovaný grafický výstup, který je například ve formátu

PDF.

Nabízí se samozřejmě i jiné cesty jak zpracovat data, například použitím jiného softwaru

nebo jiným grafickým výstupem. Součástí rozboru v této práci byla i rešerše dalších programů

(placených i dostupných zdarma), kdy v některých lze přímo tvořit animace.

NI DIAdem je ale oproti jiným SW možné spojit s nástrojem LABView, se kterým může

dobře spolupracovat například při měření. Spojením těchto programů by tak mohla být

dosažena značná automatizace procesu vyhodnocení dat z experimentů. Data ze simulací

se ale budou muset stále exportovat zvlášť.
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