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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Úkolem diplomové práce je nastavení metodiky pro analýzu, porovnání a zobrazení výsledků experimentálních i
simulačních metod zkoumání proudění a její praktické ověření na datech získaných při sledování rychlostního pole ve válci
motoru při stacionární aerodynamické zkoušce.

Splnění zadání splněno

Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Aktivita a samostatnost studenta byla na dobré úrovni. Student pracoval většinou průběžně, podle pokynů a tipů
vedoucího, dodržoval domluvené termíny konzultací, na které přicházel dobře připraven.

Odborná úroveň C - dobře

Práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické.
V teoretické části jsou stručně popsány metody použité k získání dat (rychlostí proudění), která pak byla použita k ověření
navrženého postupu analýzy, porovnávání a prezentace výsledků. Jsou to dvě experimentální metody měření rychlosti
proudění a numerické simulace používající dva způsoby modelování turbulence. Dále jsou zde popsány integrální veličiny
charakterizující průtokové a vírové vlastnosti proměřovaných kanálů hlavy válců a shrnuty vztahy pro jejich výpočet.
Do teoretické části je zahrnut přehled a porovnání programů, které autor vytipoval jako možné kandidáty pro použití ke
splnění požadovaných úkolů. Celkem se tedy jedná o rozšířený úvod a rešerši před vlastní prací. Při zestručňování popisu
se autor někdy dopustil až přílišných zjednodušení nebo i nepřesných formulací (např. str. 13-14: "... díky turbulentnímu
proudění je často nutný jistý počet opakování, aby se minimalizovala chyba měření ..." – Není to kvůli chybě měření, ale
kvůli možnosti statisticky vyhodnotit parametry turbulence). Také informace k porovnání jednotlivých programů jsou u
některých z nich získány jen ze základních informacích o možnostech programu a zřejmě nebyly výsledkem konkrétních
testování studentem. Porovnání jednotlivých programů tedy bylo provedeno poměrně povrchně.
Pro provedení vlastní práce popsané v praktické části byl zvolen program DIAdem. V úvodu praktické části jsou popsány
důležité specifické přípravné kroky, které je nutné pro postprocesing výsledků experimentů a simulací provést, aby
následné zpracování a porovnávání bylo možné provést. V následujících kapitolách je na konkrétních příkladech popsáno
použití programu DIAdem pro přepočet dat, výpočet integrálních veličin, příprava na zobrazování s využitím skriptování.
Tím se docílí žádané automatizace postprocesingu. Popis je možná až příliš vázaný na konkrétní případ zpracovávaných
dat, málo obecný, ale na druhou stranu je takto podrobně popsán fungující postup, který si další uživatel může sám upravit
na svá data. Což je často použitelnější, než obecné postupy, které se hůře aplikují bez podrobného příkladu.
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Za velmi užitečnou část práce považuji popis tvorby a použití různých diferenčních map, kterými je možné zobrazit rozdíly
mezi daty získanými různými způsoby (měřením nebo simulací) i při zcela odlišném umístění a počtu bodů s hodnotami
porovnávané veličiny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je dobrá, v práci je minimum drobných chyb nebo překlepů. Některé obrázky mají velmi malý,
těžko čitelný popis, takže obtížné z nich získat konkrétní informace pro hlubší zkoumání.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

Bylo použito 17 zdrojů: 6 bakalářských nebo diplomových prací, 2 monografie, 3 příspěvky z konferencí, manuály k
použitým programům a další internetové zdroje. Citace jsou formálně provedeny správně. V textu mi ale u zpracovávaných
dat chybí jasné odlišení toho, co autor sám naměřil nebo napočítal a co převzal. Není tedy hned jasné, jaký rozsah práce
student opravdu provedl. Výsledky experimentů a část simulací je převzatá, ale jedná se vlastně o nezpracovaná data,
takže je nelze citovat, nicméně by bylo správné zmínit, že převzatá jsou. Přitom student sám kompletně připravil a
zpracoval řadu simulací v programu AVL FIRE. Ani to není v práci jasně zdůrazněno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné kvalifikační práce. Práce bude použitelná pro
řešení častého problému, jak srovnávat a prezentovat sady naměřených nebo napočítaných dat např. rychlostních
polí, které nejsou hlavně kvůli nestejnému vzorkování sledované oblasti jinak obtížně porovnatelné. Student
poměrně pečlivě a podrobně popsal typické postupy pro postprocesing polí rychlostí včetně způsobu automatizace
tvorby reportů využitím skriptování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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